平成２８年１２月２日

　介護保険入所施設等　施設長　　様
　障害者入所施設等　施設長　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　京都府障害者・高齢者権利擁護支援センター事務局長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（京都府健康福祉部障害者支援課長）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　京都府健康福祉部介護・地域福祉課長
「（障害者・高齢者）施設従事者等における虐待防止と具体的な改善の取組について」（ご案内）
～市町村と施設が共に考え取り組む虐待防止と改善の取組を考える～
　初冬の候ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
　平素は、京都府の健康福祉行政の推進に格別の御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

　さて、「京都府障害者・高齢者権利擁護支援センター」では、市町村での障害者・高齢者虐待事案への対応をより一層進めていただけるよう取組を強化してきました。今回、介護・地域福祉課と協力して「施設従事者等における虐待防止と具体的な改善の取組について」をテーマに市町村と施設が虐待防止と具体的な改善の取組を共に進めていくことを目的に研修会を実施します。　御多忙のところ誠に恐縮ですが、積極的な御参加をお願いします。なお、出席対象者を管理者若しくはそれに準ずる者とします。お申し込みは申込書に記載の上、FAXでお申し込みください。なお、受講は申込先着順とし、定員枠を超えた場合のみ、お断りの電話をします。受講決定通知はいたしませんのでご留意ください。
記
１　日時等　　＜会場＞
　　　　（北部） 1月２４日（火）１３:３０～１６:３０　　　（定員）約300名程度
　　　　　　　ハピネスふくちやま市民ホール　（福知山市字内記100番地）

　　　　　　　※駐車場に限りがあります。公共交通機関等をご利用ください。

（南部） 1月２７日（金）１３:３０～１６:３０　　　（定員）約200名程度
　　　　　　　キャンパスプラザ京都　５階　第１講義室　（京都市下京区西洞院通塩小路下る）
２　内　容

1 主催者挨拶（京都府障害者支援課）

2 講演「虐待防止法（障害者・高齢者）が求める施設での虐待防止と改善の取組について」

　講師：北川　英幸　氏（京都弁護士会、北川法律事務所）
3 報告「京都府における施設従事者等による虐待の状況について」

4 報告：（京都府介護・地域福祉課）

5 講演「虐待発生時の状況から見える施設従事者等の虐待での課題と改善の取組について」（仮題）～施設と行政が取り組む虐待防止について考える～

　講師：市川　知律　氏（日本社会福祉士会　虐待対応担当理事・有限会社Ｗith Ａ Ｗill）
３　対象者　　・障害者・高齢者入所施設等管理者若しくはそれに準ずる者（但し京都市除く）

　〈障害者入所施設・共同生活援助・単独型短期入所・介護老人福祉施設・介護老人保健施設・介護療養型医療施設・短期入所療養介護・短期入所生活介護・特定施設入居者生活介護〉
・市町村障害者権利擁護担当課職員（管理職、担当者）、市町村虐待防止センター職員、
　　　　　　  ・市町村高齢者権利擁護担当課職員（管理職、担当者）、地域包括支援センター職員
　　　　　　　・京都府保健所（企画調整室・福祉室）担当職員

　　　　　　　・京都府障害者・高齢者権利擁護支援センター運営委員会専門部会員
	担　当
	事務局　今井　昭二（社会福祉士）

	電　話
	０７５－４１４－４６０７

	ＦＡＸ
	０７５－４１４－４５９７

	E-mail
	kenriyougo01@pref.kyoto.lg.jp